ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 65/25 JN, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/01, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

“Institui e inclui no calendário de eventos
esportivos do município de Formosa, a Corrida das
Mães - Itiquira Run”.

Autoria: Vers. Ciê do Sacolão e Valdson José.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA aprova:

Art. 1º Institui e inclui no calendário de eventos esportivos, no âmbito do
Município de Formosa, a Corrida das Mães - Itiquira Run, a ser realizada anualmente no Dia das
Mães.

Parágrafo único: A data ora instituída passará a constar no Calendário Oficial de
Datas Comemorativas e Eventos no Município de Formosa.

Art. 2º O Poder Executivo envidará esforços no sentido de articular, mobilizar,
divulgar e promover o Evento.

Art. 3º O evento tem como objetivo principal fomentar o Turismo Esportivo em
Formosa.

Art. 4º Esta Lei poderá ser regulamentada, no que couber, baixando-se as normas
que se fizerem necessárias.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 07 de março de 2025.

JUCIÊ BATISTA VALDSON JOSÉ
Vereador Vereador

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 65/25 JN, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/01, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo instituir e incluir no calendário
oficial de eventos esportivos do município de Formosa a "Corrida das Mães – Itiquira Run", um
evento que se consolida como uma importante celebração do esporte e da valorização da
figura materna.

A "Corrida das Mães" é uma iniciativa única e emocionante que homenageia o
amor, a dedicação e a força das mães. Criada por um cidadão formosense em memória de sua
mãe, a corrida simboliza uma homenagem sincera a todas as mães, sendo realizada
anualmente no segundo domingo de maio, data emblemática para celebrar essa figura tão
essencial na vida de todos nós.

O evento está prestes a celebrar sua 5ª edição, reunindo atletas, famílias e
membros da comunidade para um momento único de confraternização e incentivo à prática
esportiva. O percurso, desafiador e inspirador, tem como ponto de partida o Posto Xavante,
saída de Formosa, e segue até a entrada do Itiquira Park, nas proximidades da imponente
Cachoeira do Itiquira, um dos maiores atrativos turísticos da região. Com cinco opções de
trajetos – 5, 10, 15, 21 e 32 km – os participantes podem escolher a distância que melhor se
adapta ao seu nível de preparo físico, proporcionando a inclusão tanto de atletas experientes
quanto de iniciantes e entusiastas do esporte.

Mais do que uma simples corrida, a Itiquira Run promove valores fundamentais
como união, respeito e superação. A chegada à cachoeira é marcada por uma recepção
calorosa, com aplausos e entrega de medalhas, reconhecendo não apenas o esforço dos
participantes, mas também prestando uma homenagem às mães presentes e à memória
daquelas que já partiram.

A oficialização desse evento no calendário municipal contribuirá
significativamente para seu reconhecimento e fortalecimento, garantindo maior apoio
institucional e incentivando a participação da população. Além disso, a iniciativa está alinhada
às diretrizes de promoção do esporte, lazer e qualidade de vida, favorecendo o
desenvolvimento social e turístico de Formosa. A união entre esporte e turismo fortalece a
identidade cultural da cidade, atrai visitantes e estimula a economia local.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação
deste Projeto de Lei, assegurando que a "Corrida das Mães – Itiquira Run" continue crescendo e
inspirando a comunidade, reforçando o espírito esportivo, a valorização das mães e o orgulho
de pertencer a Formosa.

http://www.formosa.go.leg.br

		2025-03-07T13:14:56-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro

		2025-03-07T13:57:14-0300
	Brasil
	VALDSON JOSE DA SILVA
	Assinador Serpro